SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

EDITAL Nº 003/PPGE/2018

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições, torna pública a homologação das
inscrições dos candidatos que atenderam ao item 2.5 do Edital nº. 01/PPGE/2018,
conforme especificado a seguir:

Relação de Candidatos Homologados - Inscrição

DOUTORADO - Turma 2019

Linha: Educação e Infância (EI)

Ana Brasil de Oliveira
Ana Carolina de Souza Ostetto
Ana Paula Ribeiro Cardoso Malotti
Fábio Tomaz Alves
Flávia Burdzinski de Souza
Francine Costa de Bom
Leonardo Longen Neves
Marlei Dambros
Marlina Oliveira
Patrícia Debrassi
Patrícia Lisboa de Aguiar
Rui Dias Florêncio

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

Relação de Candidatos Homologados – Inscrição

DOUTORADO - Turma 2019

Linha: Filosofia da Educação (FIL)

Laura Grasiela Oliveira

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

Relação de Candidatos Homologados - Inscrição

DOUTORADO - Turma 2019

Linha: Sociologia e História da Educação (SHE)

Angelica Madela
Bruna Carolina de Lima Siqueira dos Santos
Caroline Machado Costa
Clarivia Fontana Possamai
Claudio Roberto Antunes Scherer Júnior
Dionata Luis Plens da Luz
Fabiana Teixeira da Rosa
Fabiano Batista Rodrigues
Gabriela de Moraes Damé
Geraldo de Andrade Fagundes
Giovanna Santana
Gracy Kelly Monteiro Dutra Teixeira
Janaina Amorin da Silva
Jeciane Golinhaki
Lara Duarte Souto Maior
Laura Silvana Ribeiro Cascaes
Maira Gledi Freitas Kelling Machado
Nicholas Cardoso Gomes da Silva
Rogerio Mei Silva
Sidélia Suzan Ladevig
Tatiana Carence Martins
Tatiana de Oliveira Santana
Thais Adriane Vieira de Matos
Vilisa Rudenco Gomes
Wagner Ferreira Angelo

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

Relação de Candidatos Homologados - Inscrição

DOUTORADO - Turma 2019

Linha: Sujeitos, Processos Educativos e Docência (SUPED)

Adriane Corrêa da Silva
Alisson de Souza
Ana Ester Correia Madeira
Ana Lucia Machado dos Santos
Ana Paula Boff
Ângela Della Flora
Antonio Moab Souza Silva
Ayala de Sousa Araujo
Camila Boszko
Daniela Cristina Viana
Débora Cristina Przybysz
Djalma Barboza Enes Filho
Edinei Antonio Moreno
Fanny Cacilie Gauna de Siqueira
Gabriela Rodrigues Longo
Gesiele Reis
Gislaine Cristhiane Berri de Souza
Grace Kelly Sobral Souza dos Santos
Grazielle Jenske
Iara Maitê Campestrini
Ivanir Maciel Ortiz
Juliano Agapito
Kamilla Sastre da Costa
Kátia Regina Cunha Flôr Vieira
Keles Gonçalves de Lima
Luciana Fiamoncini
Lucivania Silva de Melo
Maria Letícia Naime Muza
Maria Zanela
Michel Soares Caurio
Neusa Denise Marques
Patricia Barcelos Martins
Patrícia Daniele Lima de Oliveira
Regina Celia Correia
Reginaldo Vieira da Costa
Rosane da Silva França Cavasin
Simone de Mamann Ferreira

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

Simoni Conceição Rodrigues Claudino
Sonia Gonçalves Batista
Talita Costa de Oliveira Almeida
Vanderlei José Valim Vieira Filho
Wanessa Bruna Santos Brito
Zenira Maria Malacarne Signori

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

Relação de Candidatos Homologados - Inscrição

DOUTORADO - Turma 2019

Linha: Trabalho, Educação e Políticas (TEP)

Alderenik Antonio de Oliveira
Aldo da Silva Flores
Alex Sandro Batista dos Santos
Aline Cristine Ferreira Braga do Carmo
Ana Carolina Bordini Brabo Caridá
Ana Carolina Koentopp
Bethânia Negreiros Barroso
Camila Aparecida Pio
Camila Philippi
Carine Ferreira Costa Peplinski
Carla Adriana Silva
Caroline Arnaldo Ortiz
Daniel Dambrowski
Daniele Rehling Lopes
Danilo Bandeira dos Santos Cruz
Eliandra Gomes Marques
Grasiela Gonçalves Mendes
Keila Cristina Batista
Leonir Borges
Letícia Tramontini
Luciana Ribeiro de Brito
Luiz Carlos de Almeida Batista Pustiglione
Maria Tereza Ferrabule Ribeiro
Mariana Ribeiro do Amaral
Mariano Moura Melgarejo
Philippe Drumond Vilas Boas Tavares
Rafael Affonso Gaspar
Samuel Crissandro Tavares Ferreira
Sandra Maria Zardo Morescho
Tatiana Cristina Ribeiro
Valdirene Ganz Ternouvske
Valdirene Soares Machado
Venícios Cassiano Linden

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

Florianópolis, 12 de abril de 2018

Elison Antonio Paim
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE/CED/UFSC)

Jéferson Silveira Dantas
Presidente da Comissão do Processo Seletivo Mestrado 2018 e Doutorado 2019